A leleszi konventnek a beiktatásról 1480 május 22-én kiállított s 
itt alább a XLIII. szám alatt közlött bizonyítványából. 

XLIII. 
1480 május 22. A leleszi konvent bizonyítja, hogy Petrovay Demeter 
és neje, Margit zálogjog czímén ellentmondás nélkül beiktattattak 

egész Petrova birtokába. 

Nos conventus ecclesie sancte crucis de Lelez memorie com-
mendamus tenore presencium significantes, quibus expedit uni-
versis : Quod nos literas serenissimi principis domini Mathie, 
dei gracia regis Hungarie, Bohemie etc. introductorias et statu-
torias, nobis directas, summo cum honore recepimus in hec verba 

Mathias dei gracia rex . . . (Lásd Mátyás királynak 1479 
deczember 10-én kelt s fentebb, a XLII. szám alatt közlött ikta-
tási parancsát.) 

Nos vero preinsertis preceptis et mandatis prefati domini 
regis obedientes, ut tenemur, una cum prefato Michaele de Drago-
merfalws, homine ejusdem domini regis, unum ex nobis videlicet 
fratrem Paulum presbyterum ad premissa exequenda, nostro 
pro testimonio duximus destinandum. Qui denum exinde ad nos 
reversi nobis uniformiter retulerunt : quod ipsi die dominico 
proximo post festum inveneionis sancte crucis, proxime prete-
ritum, ad faciem prescripte possessionis Pethrowa, vicinis et 
commetaneis ejusdem universis inibi legitime convocatis, ac 
David presbytero rutheno de Leordyna et Stephano de Dolha, 
necnon Ladislao de Bartzanfalwa, ac Juga dicto de Sayo presen-
tibus accedendo, idem homo ejusdem domini regis, ipso nostro 
testimonio presente introduxisset prefatos Demetrium et dominam 
Margaretham in dominium ejusdem possessionis, statuissetque 
eandem eisdem simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinen-
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ciis quibuslibet, premisso jure impignoraticio eisdem incumbente 
possidendam, nullo contradictore inibi apparente, legitimis 
eciam et consvetis diebus in facie ejusdem moram protrahendo. 
In cujus rei testimonium presentes literas duximus concedendas. 
Datum sedecimo die diei introduccionis et statucionis prenotata-
rum, anno domini millesimo quadringentesimo octuagesimo. 

Máramaros vármegye levéltárában : »Nemes családok iratai Petrovay 
I. szám« jelzet alatt őrzött, Petrovay Farkas kérelmére a leleszi konvent 
által 1829 november 8-án kiállított eredeti átiratból. 

XLIV. 
1485 julius 15. Ostffy Miklós prépost és a leleszi konvent bizo-
nyítja, hogy Gyulafalvi Ivánka György összes gyulafalvi, doroszló-
falvi, deszei, alsó-, felső-nyíresi és hernécsi részbirtokai negyed-
részét a már elhalt nővérének, Sztána asszonynak adta volt leány 
negyedbe, most pedig nevezett birtokai felét zálogba adta két 
unokaöccsének, Sztána asszony fiainak, Dragmernek és Györgynek-
oly kikötéssel, hogy azok őt élte fogytáig eltartani és segélyezni 

tartozzanak. 

Omnibus christifidelibus presentibus pariter et futuris pre-
sencium noticiam habituris Nicolaus Hosthfy prepositus et con-
ventus ecclesie sancte crucis de Lelez salutem in omnium salva-
tore. Ad universorum noticiam harum serie volumus pervenire : 
Quod nobilis Georgius, Ivanka nuncupatus, de Gyulafalwa coram 
nobis personaliter constitutus sponte et libere est confessus in 
hunc modum : Qualiter ipse . . . directas quartas partes totalium 
porcionum suarum, possessionariarum in possessionibus Gyula-
falwa prescripta, ac Dorozlofalwa, Dezefalwa, Alsonyres, Felsew-
nyres et Hernech vocatis, in comitatu Maramarosiensi existen-
tibus, habitarum condam nobilis domine, Zthana diete, sorori sue 
uterine, genitrici sciliet nobilium Dragmer dicti et Georgii, 
fratrum suorum consobrinorum jure quartalicio sibi attinencium 
tradiderit et assignaverit possidendas. Preterea licet ipse Georgius 
Ivanka directas medietates prescriptarum porcionum suarum 
possessionariarum in prescriptis possessionibus habitarum, seclusis 
prescriptis quartis partibus earum, eisdem Dragmer et Georgio 
fratribus suis consobrinis mediante aliis literis nostris pignore 
inscripserit, tamen ipse Georgius Ivanka antescriptas quartas 
partes prescriptarum porcionum possessionariarum rursus et de 
novo, alias vero pretactas [medietates] reliquarum porcionum 
suarum possessionariarum prescriptarum, in prescriptis posses-
sionibus habitarum, simul cum cunctis earundem quartarum 
parcium et medietatis porcionum possessionariarum utilitatibus 

512 PETROYAY GYÖRGY. 

et pertinenciis quibuslibet, terris videlicet arabilibus, foenetis, 
sylvis glandinosis et dolabrosis, nemoribus, rubetis, aquis et 
gurgitibus, cunctis etiam aliis pertinenciis ad easdem quartas 
partes et medietates porcionum possessionariarum prescriptarum 
de jure et ab antiquo spectancium et pertinere debencium, eis-
dem Dragmer et Georgio fratribus suis consobrinis, filiis videlicet 
prefate condam domine Zthana, in fìlios filiorum et heredes 
eorundem universos perpetuo tenendas, possidendas pariter et 
habendas inscripsisset, providisset, condonasset et irrevocabiliter 
contulisset. Imo irrevocabiliter inscripsit, providit, condonavit 
et contulit coram nobis tali condicione durante vita sua oppor-
tune . . . sustentare, et in suis necessitatibus sibi subvenire debeant 
et sint astricti. Nihilominus ipse Georgius Ivanka totum et omne 
jus, jurisque et domini proprietatem earundem quartarum par-
cium et meaietatum porcionum possessionariarum prescriptarum 
in eosdem Dragmer et Georgium fratres suos et heredes eorum . . . 
pleno jure. In cujus rei testimonium fìrmitatemque perhemnalem 
presentes literas pendentis authentici sigilli nostri munimine 
roboratas duximus concedendas. Datum in festo divisionis beato-
rum apostolorum anno domini millesimo quadringentesimo 
octuagesimo quinto. 

Rednik Stefán lui Pavel a Tomi levéltárában, Máragyulafalván 
őrzött, hártyára írott eredetiről. 

XLV. 
1489 november 23. Buda. Mátyás király elrendeli, hogy Bedey 
Mihály és neje Margit iktattassanak be zálogjog czímén Petrovay 
Mihály polyanai, leordinai, rozsályai és petrovai nyolcz jobbágy-

telkének birtokába. 
Mathias dei gracia Hungarie, Bohemie etc. rex duxque 

Austrie fidelibus nostris conventui ecclesie de Lelez salutem 
et gráciám. Dicitur nobis in personis Michaelis de Bede et nobilis 
domine Margarethe consortis ejusdem, quomodo ipsi in dominium 
octo sessionum jobagionalium Michaelis de Pethrowa in possessio-
nibus Poyana ac Leordena, Rozawllya et Pethrowa predicta, 
in comitatu Maramorosiensi existentibus habitarum, ipsos expo-
nentes titulo pignoris concernencium legitime vellent introire. 
Super quo fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, qua-
tenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fìdedignum, quo 
presente unus ex electis juratis nobilibus predicti comitatus 
Maramorosiensis, tanquam homo noster, quem ad id serie presen-
cium accedere jubemus, ad facies prescriptarum possessionum 
Poyana, Leordena, Rozawllya et Pethrowa, consequenterque 
pretactarum octo sessionum jobagionalium annotati Michaelis 
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in eisdem habitarum vicinis et commetaneis earundem universis 
inibi legitime convocatis et presentibus accedendo, introducat 
prefatos exponentes in dominium earundem, statuatque easdem 
eisdem simul cunctis earundem utilitatibus et pertinenciis quibus-
libet premisso titulo pignoris eisdem incumbente possidendas, 
si non fuerit contradictum. Contradictores vero, si qui fuerint, 
evocet eosdem contra annotatos exponentes ad terminum com-
petentem, nostram personalem in presenciam, racionem contra-
diccionis eorum reddituros. Et post hec hujusmodi introduccionis 
et statucionis seriem, cum contradictorum et evocatorum, si 
qui fuerint, vicinorumque et commetaneorum, qui premisse 
statucioni intererunt nominibus, terminum ad predictum, ut 
fuerit expediens, eidem nostre personali presencie fideliter res-
cribatis. Datum Bude feria secunda proxima post festum beati 
Luce evangeliste, anno domini millesimo quadringentesimo octu-
agesimo nono. 

Signatura relacionis hec est : Homo regius Heryn de Jal-
howa, unus Maramorosiensis, noster frater Joannes presbyter 
junior, ac in vigilia festi beati Mathie apostoli dum etc. tunc 
scripto contradixit Simon de Budfalwa in persona David presby-
teri rutheni de Leordina, statucioni Poyana, Leordyna et Rosallya, 
propter quod est evocatus ad octavas Georgii. 

Máramaros vármegye levéltárában »Nemes családok iratai Petrovay 
I. szám« jelzet alatt őrzött, a leleszi konvent által Petrovay Farkas kérel-
mére 1829 november 8-án kiállított eredeti átiratból. 

XLVI. 
1504 május 14. Buda. Anna királyné megerősíti Imre Tamás 
huszti és Szász Lőrinez szigeti bíró kérelmére a már amaro i öt város-
nak a régi királyoktól és királynéktól kapott kiváltságait, minthogy 
leveleik részint elvesztek, részint az oláhok által, a kik régebben ott 
dúltak, elégettettek : Hogy a Fekete erdőt s az ottani mezőket, szántó-
földeket és halászóvizeket szabadon használhassák, hogy juhaik és 
sertéseikből sem az ispán, vagy más tiszt, sem az oláhok tizedet ne 
szedhessenek, hogy az ispán ne akadályozza őket, ha élelmi szereket 
eladás végett ki akarnának szállítani Máramarosból, hogy a mi 
perek előttök indíttatnak, ha nem tartoznak egyenesen a kincstár 
vagy a vármegyeispán elibe, azokban ítélkezhessenek, az elégedetlen 
peres fél a 24 esküdtliöz fellebbezhessen, innen a bíróhoz, végre a 
királynéi udvarbíróhoz, hogy a gonosztevőket elfoghassák, elitél-
hessék és büntethessék, de az ilyen elfogott gonosztévőt a biró bele-

egyezése nélkül szabadon ne bocsájthassák. 
Nos Anna dei gracia regina Ilungarie et Bohemie etc. memorie 

commendamus tenore presencium significantes : Quod venientes 
TÖRTÉNELMI TÁR. 1909. IV. FÜZET. 33 
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nostre maj estàtis in presenciam fideles nostri circumspecti 
Thomas Emeriei judex oppidi Huzth, necnon Laurencius Zaz 
judex oppidi nostri Zigeth in suis, omniumque judicum et jura-
torum cicium communitatuumque quinque oppidorum nostrorum 
Maramorosiensium nominibus exposuerunt nobis : Quod licet 
ab antiquis temporibus certis libertatibus, prerogativis et privi-
legiis usi fuissent : ut videlicet libere et pacifice pecora sua in 
sylvas nostras reginales, Nigras appellatas, et campos adjacentes 
agere pascique sed et aquis nostris et aquarum fluviis uti, fructum-
que exinde capere potuissent, nec ab hujusmodi eorum pecoribus 
propterea decimas quispiam officialis noster exigendi habuiesset 
libertatem, similiter eciam res et bona eorum ad partes exteriores, 
extra videlicet terram Maramorosiensem ducere, et dum comes 
hujusmodi res et bona, victualia scilicet eorum pro se eraere 
voluerit, liberam vendendi eandem cuicumque voluerint habuis-
sent facultatem, nullo comite vel officiali nostro ipsos impedienti-
bus. Preterea et inter coetera sua privilegia hoc unum habuisse, 
quod omnes causas, que non directe ad cameram nostrani vel 
comitem nostrum cameralem pertineret, inter se se subortas, 
similiter et malefactores, capitali crimine reos, ipsi in singulis 
oppidis judicare et justiciam administrare, absque ullum comi tum 
nostrum impedimento, potuissent. Cum vero parti judicium 
hujusmodi ipsorum non placeret, illi ad conspectum vigintiquatuor 
juratorum, a quibus ad locum interrogatorium Szőlős, quorum 
de hinc sentenia non contenti, causam eandem coram nobis in 
curiam nostram provocare scivissent super que eciam privilegia 
sua se literas dominorum regum et reginarum Hungarie prede-
cessorum nostrorum habuisse asserebant, attamen sive per 
injuriam, sive per valachorum, illam terram olim igne ferroque 
vastatum, insidios amisissent, quod eorum comites cognoscentes, 
ipsos in hujusmodi privilegiis suis prescriptis non nunquam turba-
rent et impedirent, in derogamen privilegiorum suorum pres-
criptorum et prejudicium manifestum. Propterea humili cum 
instancia nobis supplicarunt : quatenus supra expressa privile-
gia pro ipsis et successoribus eorum reformandas et literis 
denuo concedendas perpetuo successivis temporibus duraturas 
innovare dignaremur. Nos igitur pretactorum fidelium nos-
trorum supplicacene clementer exaudita, nolentes eosdem an-
tiquis eorum libertatibus per quempiam spoliari quinpotius 
concessionibus graciosis communerare . . . eisdem et successori-
bus eorundem duximus. Imo concedimus, annuimus et decer-
nimus per presentes, ut amodo deinceps perpetuis successivis 
temporibus ipsi et singuli eorum sylvis nostris Nigris appel-
latis, campis et agris, necnon aquarum piscaturis nostris regina-
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libus, ibidem existentibus, illis dumtaxat, que ad castrum nostrum 
pro sustentaeione ipsius oppropriate, designate et annexe fuerint 
aceptis, libere et pacifìce uti, frui, nec per aliquem comitem im-
pedire, prohiberique possint atque valeant. Item ut racione 
pecorum suorum, ovium scilicet et porcorum, nemo comes vel 
alius subditus noster, neque valacbi a prefatis subditis nostris, 
quoties illa ad sylvas, campos pascuaque perexpulsa egerint 
decimas quovis racione capere possint ac debeant. Item ut res et 
bona eorum, dum ad partes exteriores eadem ducere, vendereque 
voluissent, si comes noster Maramorosiensis hujusmodi res sive 
victualia pro camere, castrique necessitate emere voluerit, libe-
rarti educendi et cui voluerunt vendendi habeant libertatem, 
nullo comite ipsos probibente. Item ut amodo deinceps omnes 
causas eorum coram eis motas, non directe ad cameram, sive 
comitem Maramorosiensem ipsum pertinentes, judicare, et inde 
non contentis partibus eorum, juratis vigintiquatuor, buie ad 
locum ipsorum interrogatorium prenominatum Szőlős appellare, 
a quo denum coram judice provocare, postremum autem in pre-
senciam et curiam nostram ab ipso judice appellandi, provocan-
dique liberam babeant potestatem, ut malefactores, capitis cri-
minis reos, ipsi capere judicareque et condemnare juxta antiquum 
eorum privilégium, hoc tarnen adjecto : quod neminem hujusmodi 
malefactorum sine consensu judicis prius requisito, emittere 
et libertati restituere possint ac valeant. Mandamus idcirco fide-
libus nostris corniti vel vicecomiti vel officialibus nostris Mara-
morosiensibus presentibus et futuris quibuscunque, quatenus 
a modo deinceps pretactos subditos nostros prescriptis libertati-
bus et privilegiis pacifìce uti, nec eosdem contra hanc nostram 
concessionem impedire, seu impediri facere, turbareve debeatis, 
nec sitis ausi modo aliquali. Presentibus, quas rubro premisso-
rum sigillo nostro pendenti communiri faeimus perlectis exhibenti 
resti tu tis. Datum Bude decimaquarta die mensis maji anno 
domini millesimo quingentesimo quarto, coronacionis vero nostre 
felicis regni Hungarie anno secundo. 

Máramaros vármegye levéltárában »öt koronaváros III . 1769 1/1.« 
jelzet alatt őrzött hiteles másolatról. 

XL VII. 
1505 márezius 10. Pest. Szentgyörgyi és Bazini Péter országbíró és 
erdélyi vajda elrendeli Kricsfalvi Szólj ka István és J ános, valamint 
Kricsfalvi Beneze Miklós és András kérelmére, hogy birtokaik 

Kriesfalva, Darva és Csománfalva határai bejárattassanak. 
Amicis suis reverendis conventui ecclesie de Lelez, comes 

Petrus comes de Sancto Gleorgio et de Bozin judex curie serenis-
33* 
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simi principis domini Vladislai dei gracia regis Hungarie, Bohemie 
etc. ac vajvoda Transylvanus amiciciam paratam cum honore. 
Dicitur nobis in personis nobilium Stephani et Joannis Sztojka 
de Kritsfalva, necnon Nicolai et Andree Bentze de eadem Krits-
falva predicta, quomodo possessiones ipsorum Kritsfalva predicta, 
ac Darva et Chomanfalva vocate, omnino in comitatu Mara-
morosiensi existentes habite, apud manus ipsorum pacifice habite, 
circumquaque parte legitima reambulacione et metarum ereccione 
plurimum indigerent. Superquo vestram amiciciam presentibus 
petimus diligenter, quatenus vestrum mittatis hominem, pro 
testimonio fidedignum, quo presente Joannes de Vajnak, aut 
Jacobus de eadem, vel Sandrinus Vana de Bedii, aliis absentibus 
homo regius ad facies prescriptarum possessionum Kritsfalva, 
Darva et Chomanfalva vicinis et commetaneis earundem uni-
versis inibi legitime convoratis et presentibus accedendo ream-
bulet easdem per suas veras metas et antiquas, novas juxta 
veteres in locis necessariis erigendo, reambulatasque et ab aliorum 
juribus possessionariis metaliter distinctas et separatas relinquat 
easdem eisdem jure ipsis incumbente perpetuo possidendas si 
non fuerit contradictum. Contradictores vero, si qui fuerint, 
evocet eosdem contra annotatos exponentes regiam in presenciam 
ad terminum competentem racionem contradiccionis eorum 
reddituros. Et post hec hujusmodi possessionarie reambulacionis 
et novarum metarum ereccionis seriem cum cursibus metarum 
inibi erigendarum ac contradictorum et evocatorum, si qui fuerint, 
vicinorumque et commetaneorum, qui premisse reambulacioni 
intererunt nominibus terminoque assignato ut fuerit expediens . . . 
to domino nostro regi fìdeliter rescribatis. Datum in ci vitate 
Pestiensi feria secunda proxima ante festum beati Gregorii pape, 
anno domini millesimo quinquagesimo quinto. 

Amicis suis reverendis conventui ecclesie de Lelez pro nobi-
libus Stephano et Joanne Stoj ka de Kritsfalva et aliis intro-
scriptis. Reambulatorie. 

Possessione in Kritsfalva regius Joannes de Vajnak dicit 
nemo contradixit statucioni. Vicini et commetanei : Nicolaus 
Feyr de Uglya, Thomas filius, Stephanus Volaz de eadem Uglya, 
ac Thomas Sandor jobbagyo et judex nobilium Kun de Rosai 
tantummodo renovacioni metarum possessionis Chomanfalva 
contradixit. Omnino jobbagyo providus Thomas Vathaman 
dictus Simonis Risko in Kevesligeth commorans in personis 
Simonis Risko, Petri similiter Risko, Stephani Roman de Keves-
ligeth dominorum suorum a parte possessionis Kevesligeth. Aliis 
possessionibus nemo contradixit. Regius homo ut dixit concor-
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dancia esset per partes, fassio facta preterquam Chomanfalva 
predi cta. 

Máramaros vármegye levéltárában : »Nemes családok iratai Bencze 
1. szám« alatt őrzött, gróf Pálffy János nádorispán rendeletére és 
Kövesligethi Risko László kérelmére a leleszi konvent által 1751-ben 
kiadott levelének hiteles másolatáról. 

XL VIII. 
1505 szeptember 20. Komis Benedek prépost és a leleszi konvent 
bizonyítja, hogy Dolhay Ambruzs özvegye, Chapy Potencziana 
hitbéri és jegyajándéki követelésére nézve Dolhay Péter Chapy 

Gergelyt kielégítette. 
Nos Benedictus Kornis prepositus et conventus ecclesie 

sancte crucis de Lelez memorie commendamus : Quod nobilis 
Gregorius, filius condam Alberti Chapy de Ezen coram nobis 
constitutus sponte et libere est confessus in hunc modum : Qucd 
quia sibi egregius Petrus de Dolha, de et super dote et rebus 
paraphernalibus quondam nobilis domine Potenciane, filie olim 
Achacii de Chap, avi ejusdem Gregorii, consortis utputa quondam 
Ambrosii de dieta Dolha, eidem autem, de universis possessionibus, 
porcionibusque et juribus possessionariis dicti quondam Ambrosii 
de predicta Dolha, domini et mariti sui, ubivis et in quibus-
cumque comitatibus habitis et existentibus, juxta regni consve-
tudinem cedere et provenire debentibus, plenariam et omni-
modam impendisset solucionem, imo impendit et satisfecit. 
Super qua quidem solucione et integra satisfaccione predictorum 
dotis et rerum parafernalium annotate domine Potenciane pre-
fatus Gregorius Chapy efìective contentus, memoratum Petrum 
de Dolha exinde quietum et expeditum reddidisset et commisisset, 
imo reddidit et modis omnibus absulutum commisit coram nobis 
vigore et testimonio presencium mediante. Datum in vigliia festi 
beati Mathei apostoli et evangeliste, anno domini millesimo 
quingentesimo quinto. 

A gróf Teleki család gyömrói levéltárában I. L. XX. kötet 19. szám 
alatt őrzött eredetiről.